**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Rigorózní práce

**Daně z příjmů: Analýza judikatury
Evropského soudního dvora z hlediska
základních svobod komunitárního práva**

Konzultant: Prof. JUDr. Luboš Tichý

Zpracovatel: Mgr. Josef Žaloudek

červen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Katalin', written in a cursive style.

Obsah

Obsah 1
Seznam použitých zkratk a poznámky 3
Úvod – Je dána pravomoc ES v oblasti zdanění příjmů? 5
Kapitola 1. Analýza vybraných rozsudků ESD 13
Oddíl 1. Obecně 13
Oddíl 2. Rozsudky 16
1. C-270/83 <i>Komise v. Francie</i> 16
2. C-69/88 <i>Kranz</i> 17
3. C-204/90 <i>Bachmann</i> , C-300/90 <i>Komise v. Belgie</i> 18
4. C-330/91 <i>Commerzbank</i> 21
5. C-279/93 <i>Schumacker</i> 23
6. C-250/95 <i>Futura & Singer</i> 25
7. C-264/96 <i>ICI</i> 31
8. C-336/96 <i>Gilly</i> 32
9. C-307/97 <i>Saint-Gobain</i> 33
10. C-311/97 <i>Bank of Scotland</i> 37
11. C-141/99 <i>AMID</i> 38
12. C-17/00 <i>De Coster</i> 39
13. C-324/00 <i>Lankhorst-Hohorst</i> 40
14. C-9/02 <i>Lasteyrie</i> 43
15. C-315/02 <i>Lenz</i> 45
16. C-319/02 <i>Manninen</i> 47
17. C-376/03 <i>D.</i> 48
18. C-446/03 <i>Marks & Spencer</i> 50
19. C-196/04 <i>Cadbury Schweppes</i> 52
20. C-513/04 <i>Kerckhaert & Morres</i> 54
Kapitola 2. Souhrnná analýza přístupů ESD 55
Oddíl 1. Obecně 55

Oddíl 2. Působnost komunitárního práva 56
Oddíl 3. Srovnatelnost situací 58
Oddíl 4. Ospravedlnění 72
A. Obecně 72
B. Zachování soudržnosti národního daňového systému .. 76
C. Potlačení vyhýbání se daňové povinnosti 86
Závěr 97
Seznam pramenů 101

Seznam použitých zkratk a poznámky

ES – Evropské společenství

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

Komise – Evropská komise

Rada – Rada Evropské unie

SEHS – Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

SEU – Smlouva o Evropské unii

SZDZ – Smlouva o zamezení dvojího zdanění

- Čísla článků SES jsou dále v textu uváděna pouze v platném znění, tj. znění zavedeném Amsterodamskou smlouvou, a to i v případech, kdy se práce dotýká období před změnou číslování článků SES.

- Volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu je v práci označován také jako komunitární základní svobody, komunitární svobody, základní svobody ES či prostě jako primární právo.

- Orgán členského státu žádající ESD o rozhodnutí o předběžné otázce podle čl. 234 SES je dále v textu vždy označován jako „soud“, přestože v konkrétním případě nemusí být v příslušném členském státě takto pojmenován.

- Závěr ESD je dále v textu někdy označován jako „výrok“, přestože v případě odpovědi na předběžnou otázku příslušná část rozsudku svým charakterem neodpovídá konceptu výroku, jak jej chápe české právo.

- Práce v maximální míře používá české znění pojmů, pouze pokud jsou některé všeobecně zažitě v angličtině, je používán anglický výraz.

Oficiální česká znění komunitárních předpisů jsou v textu respektována i v případě, že zcela neodpovídají skutečnému obsahu normy.

- Kde se dále v textu hovoří o generálním advokátovi, má se podle okolností namysli i generální advokátka.

- Pokud je dále v práci použit termín „daňová odčitatelnost“ nebo jen „odčitatelnost“, má se namysli možnost odpočtu od základu daně resp. možnost zvýšení daňové ztráty.

- Pojmy „daňový únik“ a „vyhýbání se daňové povinnosti“ používám jako synonyma, není-li jejich vzájemný vztah dále výslovně popsán jinak.

- Jsou-li dále v práci stručně popisovány některé instituty daňového práva, děje se tak pouze pro účely lepšího porozumění zkoumané judikatuře ESD, tj. takovýto popis nemá v žádném případě představovat vyčerpávající definici dotčeného institutu.

- Rozhodnutí o předběžných otázkách označuji v textu před jejich rozebráním číslem případu i jménem dotčené osoby, poté jen tímto jménem. Rozhodnutí o žalobách Komise zpravidla označuji číslem případu i označením stran sporu.

- Práce vychází ze stavu judikatury ESD a komunitární legislativy k 1. 1. 2007.

Úvod – Je dána pravomoc ES v oblasti zdanění příjmů?

V březnu 2000 se Evropská rada na svém zasedání v Lisabonu usnesla na Závěrech předsednictví, které položily základ tzv. lisabonské agendě či lisabonským cílům. Základní a nezřídka citovanou tezí tohoto aktu Evropské rady je „nový strategický cíl“ Evropské unie stát se do roku 2010 „nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější na znalostech založenou ekonomikou na světě schopnou udržitelného ekonomického růstu, vytvoření více a lepších pracovních příležitostí a vyšší sociální soudržnosti“ (bod 5. Závěrů předsednictví z 23. a 24. března 2000). Řadou významných dokumentů na téma daně z příjmů (zejména korporátní), které byly institucemi Evropské unie zpracovány po uvedeném jednání Evropské rady^{1, 2, 3}, se prolínají odkazy právě na lisabonské cíle, přestože citovaný dokument z března 2000 se o daňových nástrojích zmiňuje minimálně, o daních z příjmů výslovně dokonce vůbec ne. Těch se dotýká pouze nepřímo stručným odkazem na „daňový balíček“ (mají se namysli Závěry Rady týkající se daňové politiky z 1. prosince 1997, Úř. věst. C 2, 6. 1. 1998, str. 1, obsahující Code of conduct for business taxation a jakýsi věcný záměr budoucích směrnic Rady č. 2003/48/ES a č. 2003/49/ES) na konci bodu 21. Není bez zajímavosti, že ani žádné z jarních zasedání Evropské rady, která se od roku 2001 vyjadřují k lisabonské agendě, při zmínce o zdanění příjmů příliš nenaznačovalo, že by tato oblast měla být klíčovým tématem s konkrétními řešeními, jak je zpravidla charakterizována ve výstupech Komise. Závěry předsednictví z března 2001 v bodě 22. opět krátce poukazují na „daňový balíček“, Závěry předsednictví z března 2002 v bodě 12. konstatují důležitost rozšíření spolupráce mezi členskými státy při „omezení škodlivých daňových režimů a potírání daňových úniků“ a v bodě 17. hovoří pouze všeobecně o důležitosti „zlepšení daňového prostředí pro podnikatele“. Závěry předsednictví z března 2003 se o daních nezmiňují vůbec, o rok později se v bodě 22. Závěrů

předsednictví hovoří pouze o „potírání škodlivých daňových opatření a odstranění fiskálních bariér v rámci vnitřního trhu“, což je odkaz především opět na Code of conduct for business taxation. Závěry předsednictví z března 2005 v bodě 11. zmiňují oblast daní pouze ve vztahu k podpoře výzkumu a vývoje, dokument z března 2006 hovoří v závěru písmene a) Části třetí všeobecně o „potřebě dále zlepšit efektivitu veřejných výdajů a daní za účelem zvýšení kvality veřejných financí“. Vzniká však otázka, zda je v oblasti daní z příjmů primárním právem vůbec založena pravomoc ES a zda je tedy možné mj. výše uvedené cíle v této oblasti dosahovat také komunitárními předpisy a rozhodovací činností ESD.

Čl. 93 SES stanoví, že „Rada na návrh Komise [...] přijme ustanovení k harmonizaci právních předpisů týkajících se daní z obratu, spotřebních daní a jiných nepřímých daní v rozsahu, v jakém je tato harmonizace nezbytná pro vytvoření a fungování vnitřního trhu [...]“. Je nepochybné, že daně z příjmů nejsou tímto ustanovením pokryty. Může být tedy argumentováno, že čl. 93 SES *a contrario* pravomoc ES v oblasti daní z příjmů vylučuje. V rámci systematického výkladu může být také namítáno, že Kapitola 2 Části první

[…]

to správné kritérium, které ESD považuje za relevantní, či ten správný význam toho kterého východiska v minulosti ze strany ESD konstruovaného může často selhat. Pravděpodobně nejmarkantnějším projevem této nevyjasněnosti je různost variací „pravidla rozumu“ ve formě zachování soudržnosti národního daňového systému. Koncept je ve více či méně srovnatelných situacích jednou připuštěn, jindy zavržen případně skrytě připuštěn. Dovoluji si proto konstatovat, že judikatuře ESD by nejvíce prospělo, kdyby toto „pravidlo rozumu“ zcela opustila. ESD jej beztak akceptuje v minimálním počtu případů a jeho teoretická existence tak vzhledem k výše uvedenému spíše než ochraně legitimních zájmů členských států poskytuje prostor různým nedorozuměním. Též bych považoval za velmi přínosné, kdyby ESD vyjasnil šíři přípustnosti „pravidla rozumu“ v daních z příjmů, jak žádal generální advokát ve skvělém odstavci 33 stanoviska k případu *Marks & Spencer*. Toto vyjasnění by dle mého názoru mělo mít formu jednoznačného prohlášení možnosti jeho diskriminačního použití. Většina situací, jimž mají předcházet zejména zkoumaná opatření k zabránění vyhnutí se daňové povinnosti, totiž může nastat pouze v přeshraničním kontextu a příslušné opatření tak zpravidla dopadá právě jen na přeshraniční situace. V souvislosti s bráněním vyhýbání se daňové povinnosti by bylo žádoucí i sjednocení výše rozebraných odlišných pojetí tohoto fenoménu „pravidlem rozumu“ a sekundární legislativou – přesvědčivý důvod,

proč by se zde měla kritéria pro národní úpravy s totožným účelem lišit v závislosti na použitém korektivu, zřejmě neexistuje. Myslím, že k tomuto sjednocení by mělo dojít zaujetím velkorysejšího přístupu ze strany ESD, tj. opuštěním požadavku *čisté* účelovosti poplatníkovra jednáni. Tato varianta se zdá nejschůdnější, a to ze dvou důvodů. První je věcný – takové uvolnění by usnadnilo aplikovatelnost „pravidla rozumu“, neboť požadavek *čisté* účelovosti se vzhledem k tomu, že poplatník jakési minimální ekonomické odůvodnění (jiné než daňovou optimalizaci) zpravidla prokáže, jeví pro národního zákonodárce a správce daně jako velmi přísný. Druhý je legislativněprocesní – lze jen ztěží očekávat, že by se členské státy shodly na pro ně zpřisňující úpravě protizneužívacích ustanovení v uvedených směrnících, tzn. na inkorporování konceptu ESD o *čisté* účelovosti do sekundární legislativy.

V návaznosti na předchozí analýzu rozsudků a přístupů ESD si dovoluji pro národní úpravy daně z příjmů vyvodit ze stávající judikatury ESD několik krátkých, a pokud nemají být znovu rozebírány všechny jejich aspekty, zjednodušujících závěrů, byť je zcela příznačné, že jejich akceptování ESD je v konkrétním případě více či méně nejisté. Zřejmé je následující.

Postavení daňového rezidenta a nerezidenta je podle ESD ve skutečnosti v zásadě srovnatelné, ačkoli je formálně tvrzen opak. Za rozporná s komunitárním právem mohou být považována v daních z příjmů jen diskriminační ustanovení, a nikoli také omezení spočívající v jiném zásahu členského státu než je diskriminace. Takové diskriminační opatření může být teoreticky ospravedlněno jak důvodem výslovně uvedeným v SES, tak „pravidlem rozumu“. ESD však v SES výslovně uvedené obecné důvody při zkoumání národních úprav daní z příjmů nepřipouští a zabývá se jedině „pravidlem rozumu“. I v tomto druhém případě je nicméně naděje, že obrana členského státu bude úspěšná, spíše mizivá, byť se zdá, že se tato neoblomnost ESD zmírňuje.

Dále lze říci, že diskriminace založená v důsledku aplikace odlišných SZDZ může být fakticky ospravedlnitelná právě proto, že vyplývá ze SZDZ, a nikoli z vnitrostátního práva, ač ESD tento názor pochopitelně odmítne tvrzením, že důvodem souladu s komunitárním právem je nesrovnatelnost dotčených subjektů.

V poslední době bylo zaznamenáno nebývalé množství z hlediska členských států úspěšně skončených řízení – typickými zvěstovateli tohoto vývoje byly z výše rozebraných v roce 2005 případy *D. a Marks & Spencer* a v roce 2006 případy *Cadbury Schweppes* a *Kerckhaert & Morres*. Zdá se že ESD je k znepokojení členských států z jeho judikatury k primárnímu právu v oblasti daní z příjmů vnímavější než býval v minulosti. Je otázka, do jaké míry je tato změna reflektována rozhodnutími učiněnými v rámci přístupů postulovaných v dřívější judikatuře a do jaké míry je zachování těchto přístupů v novějších rozsudcích pouze formálně proklamováno a ve skutečnosti dochází k odklonu od dřívějších rozhodnutí. Dle mého názoru jsme svědky celkem rovnoměrného výskytu obou typů rozhodnutí. Mám-li v tomto směru zařadit čtyři výše zmíněná typická rozhodnutí poslední doby, učiním tak následovně: z dosavadní judikatury poměrně bezproblémově vycházejí věci *Kerckhaert & Morres* (navzdory zdánlivě převratné teorii generálního advokáta o „quasiomezeních“ a skutečných omezeních) a *Cadbury Schweppes* (navzdory přesunu důkazního břemene ze správce daně na poplatníka). Naproti tomu případy *D. a Marks & Spencer* se od dosavadní judikatury spíše odchyľují. Navzdory, či spíše kvůli, této nejednotnosti a z ní plynoucí snížené předvídatelnosti zkoumané judikatury ESD je jedno jisté: bude mimořádně zajímavé sledovat její další vývoj.
