Posudek

konzultanta o rigorózní práci Mgr. Josefa Žaloudka s názvem
**Daň z příjmů: Analýza judikatury Evropského soudního
dvora z hlediska základních svobod komunitárního práva:**

Předložená práce svědčí o hlubokém zájmu autora o zpracovávané téma a splňuje požadavky její obhajoby.

Představuje v české právní teorii první pokus o zhodnocení rozsudků ESD v oblasti daně z příjmů. Autor vychází z velmi dobré znalosti jak daňového práva, tak práva evropského, v jehož kontextu význam judikatury ESD posuzuje.

Význam práce spočívá mimo jiné i ve specifické vlastnosti zpracovávané materie: přímé daně včetně daně z příjmů jsou stále v pravomoci členských států, přesto dochází k jejich harmonizaci, a to v důsledku činnosti ESD.

Práce je tak nepochybným přínosem.

V Praze dne 22.10.2007

Prof. JUDr. ~~Liboš~~ Tichý, CSc.
vedoucí katedry evropského práva